
CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore 1 Economico Finanziario
Nr. Generale 1308 del 20/12/2023

Proposta Nr. 1611 

Oggetto: PORTALE E-CIVIS SOLUTION  AUTENTICAZIONE CIE CANONE ANNUALE 
DI MANTENIMENTO SAAS. CIG Z4C3DD5C8B

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con determinazione n. 683 del 26 luglio 2023 è stato aggiudicato alla Ditta CIRFOOD S.C. con
sede in  via  Nobel,  19 – Reggio  Emilia  C.F.  e  P.I.  00464110352 il  servizio  di  ristorazione
scolastica favore di alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado per il
periodo dall'1/09/2023 al 31/08/2026; 

  la ditta in sede di gara ha offerto il sistema di informatizzazione del servizio mensa denominato
e-Civis Solution – Sistema informatico Multiservizi prodotto dalla ditta Projet srl di Cervia, già
utilizzato per le iscrizioni on line e l’inserimento dei dati personali oltre alla rendicontazione dei
pagamenti, il riepilogo dei pasti prenotati, e ancora altro; 

  il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre
2020,  n.  120,  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitale”  ha
previsto  l’utilizzo  del  Sistema  Pubblico  di  Identità  Digitale  (SPID)  e  della  Carta  d'Identità
Elettronica  (CIE)  per  accedere  ai  servizi  in  rete  erogati  dalle  pubbliche  amministrazioni,
sancendo  l’obbligo  per  le  stesse  amministrazioni  di  avviare  il  passaggio  dalle  modalità
proprietarie di autenticazione online a quelle basate su SPID e CIE e, al contempo, il divieto di
rilasciare o rinnovare ogni altro tipo di credenziale, ferma restando la possibilità di utilizzare
quelle già rilasciate fino alla loro naturale scadenza e, comunque, non oltre il 30 settembre 2021;

 con  determina  n.  611  del  24.09.2021  è  stato  aggiudicato  alla  ditta  Project  s.r.l.
l’implementazione dell’autenticazione attraverso la CIE per l’accesso ai servizi on-line gestiti
attraverso  il  portale  e-Civis  Solution  successivamente  rinnovato  con  determina  n.  924  del
23/11/2022;

 il contratto di mantenimento annuale in cloud saas è scaduto e pertanto è necessario rinnovarlo;

 la  ditta  Project  s.r.l.,  produttrice,  proprietaria  e  manutentrice  del  software  e-Civis,  risulta
qualificata nel Marketplace di Agid per la soluzione e-Civis solution Saas e per l’infrastruttura
CSP  utilizzata  in  MePA  propone  il  rinnovo  annuale  dal  01.10.2023  al  30.09.2024  di
mantenimento in cloud saas al costo di euro 600,00 + Iva;

Richiamati,  in  materia  di  appalti  pubblici  e  approvvigionamenti  attraverso  gli  strumenti  di
acquisto messi  a  disposizione  da CONSIP s.p.a.  e ricorso al  mercato elettronico  della  pubblica

Pagina 1 di 3



amministrazione:

• a) l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012;

• a) l’articolo 26 della legge 488/1999;

• b) l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001

• c) l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i;

• d) il D.LGS. 36/2023.

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma
2 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto opportuno, pertanto, ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera b)
del D.Lgs. 36/2023 tramite ODA in MEPA;

Dato atto che:  

- L’esecuzione del contratto ha l’obiettivo mantenere attiva l’autenticazione on-line attraverso la
CIE oltre che lo SPID; 

- L’oggetto  del  contratto  riguarda  il  rinnovo  annuale  per  il  contratto  di  mantenimento
dell’integrazione con la CIE del portale e-Civis Solution per un canone annuale di euro 600,00
+ Iva per il mantenimento in cloud SaaS dell’integrazione dalla data 01/10/2023 al 30/09/2024; 

- La forma contrattuale si identifica con l’invio dell’ODA del Mercato Elettronico; 
- Le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del Mercato Elettronico;
- Le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50

comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023;

Visto  il  numero  di  CIG Z4C3DD5C8B  assegnato  dall’ANAC che  verrà  comunicato  alla  ditta
Project  s.r.l., con  sede  legale  in  via  Molveno,  5  -  48015  Cervia  (RA),  C.F./Partita  IVA
01239400391 unitamente alla comunicazione dell’affidamento in oggetto;

Vista  la dichiarazione in data 23.09.2021 (prot.  0044202 del 23.09.2021) con cui la ditta  Project
s.r.l. si assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato; 

Dato atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei
a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, determina la risoluzione di diritto del contratto;

Dato atto di aver acquisito agli atti:
 il Durc regolare in corso di validità della Ditta Project s.r.l., con sede legale in via Molveno, 5 -

48015 Cervia (RA), con scadenza 05/02/2024;
 l'esito favorevole della verificha al casellario imprese ANAC.

Richiamati:

- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 128
in  data  21.12.2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  e  le  successive  modifiche  ed
integrazioni;

- il P.E.G. 2023-2025, “Parte Finanziaria”, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione
n.  1  del  05.01.2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e  le  successive  modifiche  ed
integrazioni;

- il P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 26.01.2023,
dichiarata immediatamente eseguibile;

Visto il decreto del Sindaco prot. com. n. 45534 del 29/09/2023 con il quale vengono affidate al Dr.
Emanuele Muraro la dirigenza del Settore Economico Finanziario;

Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 D. Lgs. 36/ 2023 e all’art. 7 D.P.R. 62 /1973,
relativamente alla procedura de quo non sussiste alcuna situazione apparente e/o potenziale e/o reale
di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti;

Pagina 2 di 3



Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma
2,  del  vigente  regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

Visto lo Statuto Comunale

DETERMINA

1) di  rinnovare,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa  che si  richiamano integralmente, il
mantenimento  annuale  in  cloud  SaaS  dell’integrazione  con  la  CIE  del  portale  e-Civis
Solution  alla  ditta  Project  s.r.l.,  sede  legale  in  via  Molveno,  5  -  48015  Cervia  (RA),
C.F./Partita IVA 01239400391, per un canone annuale di euro 600,00 + Iva 22 %; 

2) di impegnare la spesa di euro 732,00 compresa Iva 22% al capitolo 22012 del bilancio 2023-
2025  “SERVIZI  INFORMATICI  PER  SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA”,
Cod.Bil. 4.06.1.0103, con imputazione all’esercizio 2023;

3) di ordinare le forniture suddette tramite ordine diretto ODA del MePA;

4) di dare atto che la presente determinazione assume anche valore di decisione a contrarre
secondo quanto stabilito dall’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023;

5) di dare atto che la ditta richiede il pagamento anticipato, che verrà disposto con separato atto
di liquidazione.

Data della proposta:  18/12/2023

L’istruttore responsabile dell’istruttoria: 
Ennio Daniel

Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario
(Firmato digitalmente)

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000.

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 3 di 3

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 20/12/2023



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.300 del 20/12/2023

20/12/2023Data: Importo: 732,00

Oggetto: PORTALE E-CIVIS SOLUTION  AUTENTICAZIONE CIE CANONE ANNUALE DI MANTENIMENTO SAAS-MEPA-CIG
Z4C3DD5C8B-pagamento anticipato

Bilancio
Anno: 2023

4 -  Istruzione e diritto allo studio
6 - Servizi ausiliari all'istruzione
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.409.925,42
1.366.178,02

732,00
1.366.910,02

43.015,40Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.781,00

946,72

732,00

1.678,72

Disponibilità residua: 102,28

Capitolo: 22012

Oggetto: SERVIZI INFORMATICI PER SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2023 2340/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2340/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2340/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015650 - PROJECT SRL UNIPERSONALE (PROJECT SOLUZIONI INFORMATICHE)Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.19.003 - Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 20/12/2023

Z4C3DD5C8BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.003 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 20/12/2023


